tribunal de Justiça do Estado de Mofo Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Gerência Setorial de Licitação
' Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt.jus.M

TI/MT

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

Contrato n. 16/2018 - CIA 001186/-732018.8.11.0000

TERCEIRO 	TERMO 	DE
ADITAMENTO AO CONTRATO N°
16/2018, TENDO COMO OBJETO
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA 	 EM
ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO
DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
RESTAUFtANTÉ DO FÓRUM DA
COMARCA DE CUIABÁ QUE
FAZEM ENTRE SI O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA • DO ESTADO DE MATO
GROSSO/ FUNDO DE APOIO AO
PODER 	JUDICIÁRIO
FUNAJURIS E A EMPRESA
CASTELL . ENGENHARIA EIRELI
EPP.

O ,ESTADO DE MATO GROSSO,' por intermédio dg PODER
JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA:CNP.) n. 03.535606/0001-

10 com recursos próprios (Fonte 100), ou do FUNDO DE APOIO AO
lUDICIÁRIO/FUNAJURIS, • CNPJ sob o n° 01.872837/0001-93
(Fonte 640) com sede no Palácio da 'Justiça, Centro Político

Administrativo, em Cuiabá/MT,,CEP 78.049-926, representado neste

ato pelo seu President,e, Excelentíssimo Senhor Desembargador RUI
RAMOS RIBEIRO, brasileiro, casado, portador do RG no 8665.407
SSP/SP e do CPF n° 346.327.001-34, com endereço acima

mencionado, no uso de suas atribuições, doravante designado

simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado a empresa CASTELL
ENGENHARIA EIRELI.  EPP, inscrita no CNPJ sob n.

09.516.788/0001-68 é Inscrição Municipal n. 12321401, com sede na

Avenida Efigênio Sales, 3000A, Conjunto Morada do Sol, bairro
Aleixo, Manaus/AM, CEP 69060-020, fone 92-3083-2350/99227v

7530, e-mail contratosÓcastellenoenharia.eng.br,  doravantk
designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor

WILSON DA SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR, brasileiro

casado, Engenheiro Civil, portador. da Carteira. de Identidade

Bloco Des. Antonio de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/N - Praça das Bande
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3726

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo — Gerência Setorial de Licitação
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@amt  jus br

Tribunal de Justiça
MATO GROSSO

Fls.

Contrato n. ,16/2018 CIA 0011861-73.2018.8.11.0000

12773-D/AM CREA/AM e do CPF sob n. 819.351.452-15 e em

observância às dispõsições da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993,

da Lei no 10.520, 'de 17 de julho de 2002, da Lei de Diretrizes

Orçamentárias vigente e do Decreto no 7.983, de 8 de abril de 2013,

bem Como da instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, de 30 de abril de

2008 estias alterações,. na Resolução n. 7/2005-CNJ e Resoluçãom.

114/2010-CN1, resolvem celebrar o presente Termo de Aditamento,

mediante as cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA -DO OBJETO DO ADITIVO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em -

parte, os itens 2.1 e 2.2 da Cláusula Segunda - VIGÊNCIA e o item

3.1., da Cláusula Terceira- DO VALOR DO CONTRATO, do contrato

originalmente firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO

2.1. Alterar, em parte, a Cláusula Segunda - VIGENCIA, itens 2.1 e

2.2, a fim de acrescentar 30' (trinta) dias no prazo de vigência e

30 (trinta) dias no prazo de execução do contrato da seguinte

forma:

2.2. O prazo de vigência do contrato será acrescido em 30 (trinta)

dias estendendo-se até 13/02/2019.

2.3. O prazo para execução dos serviços contratados será acrescido

er:n 30 (trinta) dias estendendo-se até 16/11/2018.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E REAJUSTE

3.1. Alterar, em parte, a Cláusula Terceira, para acrescentar ao valor

global do contrato a importância de R$ 35.448,72 (trinta e cinco/

mil, quatrocentos e quarenta e oito reais e setenta e dois

centavos), passando o Valor Global do Contrato para R$.

Bloco Des. António de Arruda- Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N t Praça das Bandeiras
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3726

Tribunal de Justiça

MATO GROSSO

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadbria Administrativa

Departamento Administrativo --Gerência Setorial dg Licitação
Telefone: (65)3617-3726'

dIvIsao.contratos@tnntius.br

Tl/MT

fls.

Contrato n. 16/2018 - CIA 0011861-73.2018.8.11.0000

880.526,65 (oitocentos e oitenta mil quinhentos e vinte e seis.

reais sessenta e cinco centavos); conforme Solicitação dos Fiscais

do dontrato através da Informação n. 135/2018-DO e demais

documentos, encartados as'fis.860/888-T3MT,,nos autos do Contrato.

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇAO DO RESTAURANTE DO FÓRUM •

DA COMARCA DE CUIABÁ 	.

RESUMO FINANCEIRO

Valor Inicial do Contrato R$ .680.755,00 100%

1° Termo Aditivo

Serviços Acrescidos R$ 39.004,70 5,73%

2° Termo Aditivo

Serviços Acrescidos R$ 125.318,23 18,41% 	•

. 3° Termo Aditivo

Serviços acrescidos R$ 25.489,21 3,74%

Serviços Novos R$ 32.655,78 . 4,80%

Serviços Negativos -

- 	R$ 22.696,27 :3,33%

Valor do 34, Termo de Aditamento R$ 35.448,72 5,21%

Total Percentual de Aditivos Positivos 14+24+30  32,68%

Total Percentual de Aditivos Negativos 14+24+30  3,33% ,

. 	Valor Final do Contrato + Aditivos R$ 880326,65

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ficam mantidas as demais cláusulas avençadas entre as:partes

CLÁUSULA QUINTA - DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo de Aditamento, o CONTRATANTE,

após a assinatura das partes, providenciarás a publicação de seu

extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe D- parágrafo único lo

artigo 61 da Lei no 8666/1993.

5.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achad

conforme, foi o presente Termo de Aditamento lavrado em.  02 (d

()lixo Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, 5/6 - Praça das Bandeira
CEP.: 78049-926 - Cuiabá - MT - Tel.: (65) 3617-3726

,

74.5,
IN'e40/0,

Representante WILSON
CASTE

te".1
01:17'

LO BRANCO JUNIOR
LI EPP

ILVA CA
ENGENHARIt EIR
CONTRAT

-

II f

Tribunal de Justiça do Estado de Mato Grosso
Coordenadoria Administrativa

Departamento Administrativo—Gerência Setorial de Licitação
Telefone: (65)3617-3726

e-mail: divisao.contratos@tjmt..jus.br

7.1/MT

Tribunal de Justiça
- 	MATO GROSSO

Fls.

Contrato n. 16/2018 - CIA 0011861-73.2018.8.11.0000 ,

vias de igual teor e forma, e assinado pelas partes contratantes e

pelas testernunhas abaixo.

Cuiabá-MT, 07 de novembro de 2018.

e

h

Presidente Desembargador IRA IS RIBEIRO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO STADO DE MATO GROSSO

CO RATANTE

r d

r TAREI IÃ Dl NOTES riORE 	But. InEene (to

N.Telf suem por SEMELHANÇA a firma de
WILSON DA SILVA CASTELO BRANCO JUNIOR

Dou f O Em Testemunho de Verdade SELO ELETRÔNICO DE F
TJ-AM RECFIROODISI5EKO3YAMO4tSLIT03 DestiNore 20/1
Emibdo por ROSA IRENI ALVES TRAVASSOS ESCREVENTE
Valide ao cidadeo.portelseloam.com.bm

/

Testemunhas:

1 	2

RG: •
• RG:

CPF: 	 CPF:

Oe'
opc)

1/4<lt$

xtpie •

4
Bloco Des. António de Arruda - Av. Historiador Rubens de Mendonça, S/N - Praça das Bandeiras

. CEP.: 78049-926 -Cuiabá - MI - tel.: (65) 3617-3726

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004